
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

24 октября 2014 г.                                                                                                     № 243 

 

 

О реализации на территории 

Старооскольского городского округа 

закона Белгородской области от 14 

июня 2012 года № 111 «О порядке 

перемещения задержанных 

транспортных средств на 

специализированную стоянку, их 

хранения, оплаты расходов на 

перемещение и хранение, а также 

возврата задержанных транспортных 

средств»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию о реализации на территории 

Старооскольского городского округа закона Белгородской области от 14 июня 2012 

года № 111 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и 

хранение, а также возврата задержанных транспортных средств», руководствуясь 

Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа  
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению информацию о реализации на территории 

Старооскольского городского округа закона Белгородской области от 14 июня 2012 

года № 111 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и 

хранение, а также возврата задержанных транспортных средств» (прилагается на 2 

листах). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



2 
 

Приложение   

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 24 октября 2014 г. № 243 

 

Информация  

о реализации на территории Старооскольского городского округа 

закона Белгородской области от 14 июня 2012 года № 111 «О порядке 

перемещения задержанных транспортных средств на специализированную 

стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также 

возврата задержанных транспортных средств»   

 

В соответствии с законом Белгородской области от 14 июня 2012 года № 111 

«О порядке перемещения задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и 

хранение, а также возврата задержанных транспортных средств» (далее – Закон            

№ 111) на территории Старооскольского городского округа зарегистрировано два 

юридических лица - МБУ «Пассажирское» и ООО «Автотест», осуществляющих 

деятельность по перемещению задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку и их хранению, данные о которых в установленном 

порядке переданы в Уполномоченный орган - управление автомобильных дорог 

общего пользования и транспорта Белгородской области для включения в Перечень 

организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность 

по перемещению и хранению задержанных транспортных средств на 

специализированных стоянках (далее – Перечень), и размещения информации на 

официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

 

№

 п/п 

Наименов

ание 

организации 

Ф.И.О. 

руководителя 

Адрес 

место-

нахождения 

Кр

углосу-

точный 

телефон 

Адрес 

место- 

нахождения 

специали-

зированной 

стоянки 

1

. 

МБУ 

«Пассажирское» 

Фомин 

Алексей 

Васильевич 

г. Старый 

Оскол, 

пр-т 

Угарова, 3 

(47

25) 32-16-

83 

г. 

Старый 

Оскол, 

пр-т 

Угарова, 3 

2

. 

ООО 

«Автотест» 

Насон

ов Василий 

Викторович 

г. Старый 

Оскол, пр-т 

Комсомольский, 

73 

(47

25) 24-33-

14 

г. 

Старый 

Оскол, пр-т 

Комсомоль-

ский, 73 

 

Юридическими лицами, включёнными в Перечень, заключены с УМВД 

России по городу Старому Осколу соглашения о взаимодействии при задержании и 

перемещении транспортных средств.     

Задержание транспортных средств и запрещение их эксплуатации 

производится уполномоченными сотрудниками полиции на основании  



3 
 

Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» и Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях.  

Юридические лица, включённые в Перечень, осуществляют перемещение, 

хранение и возврат транспортных средств на территории Старооскольского 

городского округа в строгом соответствии с действующим законодательством.  

Площадь используемых специализированных стоянок составляет: МБУ 

«Пассажирское» - 2560 кв.м. (пропускная способность 120 единиц легкового 

транспорта), ООО «Автотест» - 3800 кв.м. (пропускная способность 230 единиц 

легкового транспорта), что полностью удовлетворяет потребность в хранении 

перемещаемых транспортных средств. Перемещение транспортных средств 

осуществляется четырьмя эвакуаторами, один из которых принадлежит МБУ 

«Пассажирское» и три – ООО «Автотест». 

Тарифы на услуги по перемещению и хранению транспортных средств, 

используемые юридическими лицами, утверждены приказом Комиссии по 

государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области от 28 

ноября 2006 года № 4/87. 

С января 2013 года по август 2014 года МБУ «Пассажирское» и ООО 

«Автотест» эвакуировано 3731 единица транспорта, в том числе: в 2013 году - 1907 

единиц, за 8 месяцев 2014 года - 1824 единицы. 

Из 3731 единицы 198 автомобилей оставлены владельцами (отказные) и 

подлежат утилизации в установленном порядке, 267 автомобилей, принадлежащих 

инвалидам, многодетным гражданам и пенсионерам, переданы владельцам без 

оплаты. 

 
 


